**Bílá knížka**
**s povídáním na dobrou noc**

**Lukáš Kohl**

Lukáš Kohl
Praha, 2021

## **Tiše poslouchej**

Když se venku tiše stmívá,
když dědeček v křesle zívá
a když jdou spát kuřátka,
do peřin se zachumlej!
Pozor – tiše poslouchej!
Vypráví se pohádka...

## O princovi, který se nechtěl oženit

Jednou v dobách, kdy se to v lesích ještě hemžilo vílami a kdy měl každý pořádný rybník svého vodníka, se stalo, že si vyrazil jistý mladý králevic se svojí družinou na lov. Jmenoval se Vítek a byl velmi pohledný – vlasy měl černé jako noc, oči modré jako pomněnky a kůži bílou a jemnou jako hedvábí. Pro svoji plachost se ale na budoucího krále moc nehodil. Tehda se přihodilo, že v hlubokém lese při honu na bílého jelena svoji loveckou družinu ztratil. Bloudil pak lesem bez cíle, až na jednom tichém paloučku zastavil, nechal koně, aby se pásli, a sám si unaveně lehl do trávy. Listy stromů vysoko nad ním zlatozeleně zářily v poledním slunci a vlahý vánek ho kolébal k spánku. Byl by snad i býval usnul, kdyby ho nevyrušilo zoufalé pípání někde za jeho hlavou. Vítek vstal a otočil se, aby zjistil, odkud se to pípání bere. Po chvíli si všimnul malého otrhaného ptáčka s červenou hlavičkou, jak se marně snaží vyprostit z trnového sevření růžového keře, pod nímž princ před chvílí ležel. „Neboj se, maličký, hned ti z toho vězení pomůžu,“ řekl potichu a hned začal větve poseté trny odendávat na stranu, dokud nebyl ptáček volný. Ten malý zpěváček vděčně zatrylkoval a „frrr“ – už byl pryč.

Vítek se za ním vesele díval. Měl radost, že vypustil toho ptáčka na svobodu. Co z toho, že si při tom ošklivě poškrábal vlastní ruce! Náhle ale mezi stromy něco zašustělo. Princ se tím směrem polekaně podíval, užuž šahal po dýce, kterou měl připevněnou na opasku, užuž se bál, že se na něj z lesního houští vyřítí vlk nebo rozzuřený divočák. Na palouček ale z lesa nevyšlo žádné divoké zvíře. Kdepak, k Vítkovu překvapení to byl jakýsi mladík. Oči se mu tmavě zlatily jako med lesních včel, na hustých kadeřích červených jak měď měl posazenou korunu z divokého kvítí, nahotu zakrýval jen rouškou z listů a kapradí. Byl to lesní mužíček. Lišácky se na kralevice usmál a vřelým hlasem mu řekl: „Ta dýka snad nebude potřeba. Kdo jsi a co děláš v tak odlehle části lesa? Cožpak nevíš, že lidé tu nemají co pohledávat?“

„Nepřicházím ve zlém,“ hájil se Vítek. Pak se narovnal a pokračoval: „Vyrázil jsem se svojí družinou na vyjížďku do lesa a ztratil jsem se. Jsem princ Vítek, syn krále Jantarového království a následník trůnu.“ Když mluvil, hlas se mu chvěl a kolena třásla. Nechtěl dát najevo, že má strach, ale moc se mu to nedařilo.

„Nemusíš se mě bát,“ usmál se znovu lesní mužíček. „Pokud ty neublížíš mně, nemám žádný důvod ublížit ani já tobě.“ To kralevice trochu uklidnilo. Mužíček se k němu o krok přiblížil a pověděl: „Nejsi jako jiní lidé. Ne každý člověk by hned tak ochotně vyprostil ptáčka lapeného v trní. Ne, pokud by si u toho měl poškrábat vlastní ruce.“

„Chtěl jsem mu pomoci,“ odvětil Vítek. „Mám zvířata a přírodu rád.“

„Nač potom s sebou nosíš kuši a loveckou dýku?“ zeptal se mužiček podezíravě. Princ se trochu zastyděl, ale odpověděl: „Jsem královský syn. Očekává se ode mne, že budu silný bojovník a zdatný lovec. Proto mě můj otec posílá s družinou tak často na hon. Jenže... já mu nedělám radost. Nejsem takový, jaký by podle něj měl budoucí král být. Nikdy jsem neulovil nic, ani zajíčka nebo koroptev. Nikdy nic netrefím, nedokážu ta zvířata zabít.“ Vítek smutně sklopil hlavu a dodal: „Jsem prostě špatný králevic.“ Lesní mužiček mu prstem zvedl bradu, aby si hleděli zpříma do očí a mile řekl: „Ne, nejsi špatný králevic! Dobrý princ se nepozná podle toho, kolik trofejí si přiveze z honu. Daleko důležitější je to, jaké má srdce a jestli mu slouží rozum!“

„Myslíš?“ utěšil se trochu princ.

„Rozhodně!“ přikývnul mužiček na souhlas.

Ještě dlouho si pak povídali, mužiček vyléčil králevici poškrábané ruce léčivou květinou ze své koruny, a když se k večeru rozloučili, poradil mu, jak se dostane z lesa. Vítek dorazil na královský zámek až za tmy a všichni se radovali, že se v pořádku vrátil, jenom pan král mu vynadal, že se ztratil své družině a že se nevracel tak dlouho.

Od té doby jezdil králevic často sám na vyjížděky do lesa, aby se zase potkal s rudovlasým mladíkem s medovými očima. Vždycky si měli o čem popovídat a tak jim čas pěkně ubíhal. Mužiček ukázal Vítkovi ty nejkrásnější části lesa, kde rostly vzácné byliny a kde se rojily svatojánské mušky. Naučil ho, jak rozlišit zpěv pěničky a skřivánka, ukázal mu, jak si ochočit lišku, aby se nechala pohládit. Vítek snad nikdy předtím nebyl tak šťastný, v lese, daleko od etikety a od všech povinností královny, si připadal volný.

Nic ale netrvá věčně. Jednou přijel princ na palouček, kde na něj lesní mužiček už čekal, a s těžkou hlavou se svému příteli svěřil s tím, že se bude ženit. „Můj královský otec se rozhodl, že pozve k nám na zámek na zítřejší ples princezny z okolních království, a řekl mi, že si mezi nimi musím vybrat svoji nevěstu, budoucí královnu Jantarového království.“ Složil si hlavu do dlaní a smutně dodal: „Jenže já se nechci ženit. A už vůbec ne z musu a z povinnosti.“ Zdálo se, že to rozesmutnilo i lesního mužička. Po chvíli se ale na Vítku usmál tím svým lišáckým způsobem a řekl mu, ať klidně jede domů, že on do zítřka něco vymyslí. Princ ho tedy poslechl...

Když druhý den ráno Vítek se svojí sestrou a se svým královským otcem snídal, přiřítit se do jídelního sálu komoří se zprávou, že na zámek přijel jakýsi šlechtic na bílém koni a že žádá pana krále o přijetí. Král se tomu sice podivil, bylo příliš brzo na to, aby se už sjížděli hosté na večerní ples, ale poručil služebníkovi, aby toho urozeného pána přivedl. Netrvá to dlouho a před královskou rodinou se uctivě uklání mladý muž v drahém zeleném šatu prošivaném zlatou nití, smeká klobouk se sokolím pérem a děkuje králi za přijetí. Má vlasy červené jak měď a medovým okem lišácky mrká na kralevice.

„Jaké je tvé jméno a za jakým cílem jsi přijel na můj zámek, urozený pane?“ zeptal se přívětivě pan král.

„Jsem rytíř Šípek z Hájku, nejjasnější pane králi,“ představil se ten cizinec, „a donesly se mi zprávy, že se váš urozený syn, princ Vítek, shání po nějakém poradci, který by mu pomohl vybrat tu nejvhodnější princeznu ke sňatku. Takovou, která by se nejlépe hodila na budoucí královnu celé říše. Uvědomuje si totiž, jak důležitý a náročný takový výběr může být a nerad by zklamal své království, kdyby si vybral nevhodnou nevěstu.“ Pusa mu jela, jako by si ji namazal kolomazí, a lhal tak, že se mu od ní div neprášilo.

„Opravdu?“ otočil se král nedůvěřivě k synovi.

„A-a-ano,“ vykřikl ze sebe překvapený Vítek, který ovšem v tom neznámém rytířovi okamžitě poznal lesního mužička.

„Přesně tak. Nerad bych udělal chybu. Tak jsem myslel... no... že by mi s tím mohl někdo pomoci.“

„Tak to jsem rád, že k tomu ženění přistupuješ tak zodpovědně. Překvapuješ mě, synu!“ zasmál se vesele král.


[…]


z připravené ošatky každé z princezen jedno modrozelené krkavčí vajíčko. „A nemusíte se vůbec strachovat, není to nic složitého – předvedu!“ řekl ještě rytíř Šípek, sundal si klobouk s pérem a do hustých rudých kadeří si posadil vajíčko jako do hnízda.

Princezny se zaradovaly, jaký to snadný úkol. Ale přepočítaly se. Nejbohatší princezna strčila svěšené vejce do svého zdobeného kapsáře, jenže jen co udělala pár kroků, ozvalo se ošklivé křupnutí, jak se jí vajíčko rozkřápl o nějaký drahokam, co v kapsáři nosila. To nejchytřejší princezně vydrželo vejce déle. Nosila jej také v kapsáři, ten si ovšem nejdřív vystlala jemnou látkou. Odpoledne si ale chtěla to zvláštní krkavčí vejce ještě jednou prohlédnout, a když ho vyndala z kapsáře, vyklouzlo jí z ruky a rozbilo se na podlaze. Naštěstí ji u toho nikdo neviděl, princezna si proto rychle zavolala služku, nechala ji uklidit vzniklý nepořádek a pak ji poslala do města, aby jí opatřila trochu modrozelené barvy. Když tak služebná udělala, obarvila chytrá princezna obyčejné slepičí vajíčko, aby vypadalo jako krkavčí, a schovala ho zase do bezpečí svého kapsáře.

Než by se kdo nadál, byl tady večer, a kdo mohl, přišel se podívat na zámek, kde se měl co nevidět vyhlásit vítěz třetího úkolu. V trůnním sále už čekalo jeho veličenstvo pan král, princ Vítek se svojí sestrou, tři zkoušené princezny i rytíř Šípek z Hájku. A jen co odbila sedmá, vzal si rytíř slovo. „Nejurozenější pane králi,“ začal slavnostně, „ stojí před Vámi tři vznešené princezny, které si prošly pečlivě sestavenou zkouškou. Sám jste tomu byl přítomen. Ted' se ukáže, kdo stane po boku vašeho syna!“ Pak požádal ty tři

princezničky, aby všem předvedly svá vajíčka. Princezna Aurélie jen odsekla, že žádné hloupé krkavčí vejce nemá a že o tohle nanicovaté království, kde nutí princezny lézt po stromech, stejně nestojí. Zato princezna Helga hned sebejistě všem ukazovala své vyměněné vajíčko. Protože jí ale obarvilo prsty, vyšel rychle její podvod najevo. A přede všemi! Kdyby měla kouska studu v těle, musela by se v té chvíli propadnout samou hanbou do země! Jenže tahle vychytralá princezna byla z jiného těsta, a když princezna Belinda vykročila radostně ke královi se svým vajíčkem, na kterém nebyla jediná prasklinka, nastavila jí Helga nohu. Kráska zakopla a její svěřeneček se rozbil o zem. Celý sál utichl. Všichni upírali zrak na rytíře Šípka a čekali, co se bude dít.

„Vejce, které se rozbije jako poslední, vyhrává!“ řekl převlečený mužiček, na tváři mu přitom hrál jeho lišácký úsměv. Pak smeknul svůj klobouk a sundal si z hlavy neporušené modrozelené vejce. „Je mi líto, vaše výsosti,“ otočil se směrem k panu králi, „ale princ Vítek si nemůže vzít žádnou z těchto princezen, žádná neuspěla v naší královské zkoušce.“

„Co tím myslíš?!“ nechápal nejdřív král. Pak mu ale svitlo. „Ty podvodníku!“ rozkřiknul se na Šípka. „Takhle nás všechny vodit za nos! Taková urážka! STRÁŽE! No tak STRÁŽE! Do šatlavy s tím šejdířem!“

Pak se to dělo ráz na ráz. K rytířovi se rozeběhlo na tučet zbrojnošů, on ale na nic nečekal a hvízdnu tak silně, až uši zaléhaly. Na to se tryskem vehnal do sálu jeho statný bělouš, na nějž se jedním skokem vyhoupl. Ohlédl se po Vítkovi a nastavil mu paži.

Princ k němu přispěchal, rozzuřený král ale zakřičel: „Vítku! Okamžitě se zastav! Co to má u všech rohatých znamenat?!“

„Dávám svoji ruku tomu, kdo jako jediný snesl stuhu z naší lípy, kdo vyrobil mast, z jejíž vůně se hlava točí a kdo dokázal uchránit něco tak křehkého, jako je malé vajíčko,“ odvětil Králevic, chytil se rytířovy ruky a vyskočil za ním na koně. „Žijte tu blaze, bude se mi po vás stýskat!“ rozloučil se ještě. Pak se bělouš jedním skokem proměnil v bílého jelena šestnáctáka a s princem i s rytířem Šípkem, který už byl zase lesním mužíčkem, vyběhl ze zámku a nejkratší cestou uháněl k lesu. Král chtěl za nimi poslat své vojáky, ale jeho královská dcera ho smířlivě zadržela.

Tři princezny tedy nakonec odjely s nepořízenou a princ Vítek žil s lesním mužíčkem šťastně v jeho lesní říši. Ale kdo usedl na trůn, když Jantarové království přišlo o dědice královské koruny? No přeci Vítkova hodná sestřička! Stala se z ní moudrá, spravedlivá a soucitná královna. A jestli neumřela, vládne Jantarovému království dodnes!

## Krásné sny

Pohádka už skončila,
jakpak se ti líbila?
Byl v ní princ a princezny,
též mužík z lesa,
co s princem teď v Hájku plesá.
Nechej si zdát krásné sny!