Posudek vedoucího závěrečné práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: Mgr. Zuzana Svatošová

Autor závěrečné práce: Lukáš Kohl

Obor: B ČJ-VV (7507R037, 7504R235)

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Archetyp v pohádkách a výtvarném umění

Práce se zabývá pojmem archetyp a jejím cílem je s oporou v primárních zdrojích pojem vysvětlit - nastínit jeho význam, konotace a vliv na oblast didaktiky výtvarné výchovy. Oblast, ve které se toto vysvětlení odehrává, vymezují klasické pohádky (např. Erben, Němcová), vybrané pohádkové postavy (viz kap 1.3.) a umělecká díla z období symbolismu a secese (Pirner, Preisler, Scheiner, Panuška) s drobným přesahem do 20. st. (Zrzavý, Trnka, Šerých, Skála). Výběr oblasti považuji za smysluplný a logicky sevřený. Autor dokládá širokou obeznámenost s klasickými pohádkami, schopnost interpretovat jejich klíčové postavy a pro ně typické znaky. Dokáže funkčně propojit literární pohádkové postavy s postavami z vizuálního umění. Naznačuje také atributy, které „nejsou vidět“, kterými se vymykají například dobovým nebo genderovým zvyklostem.

Teoretická část je těžištěm práce, je hodně rozsáhlá a mohla by být úspornější. Je ale třeba říct, že téma, které si student vybral, je náročné a bez pečlivého vysvětlování bychom se pohybovali na hranici nepřipustného zjednodušení. Autor důsledně těží ze své aprobace - český jazyk/výtvarná výchova a propracovává vazbu těchto předmětů ve všech částech práce (teoretické, didaktické i výtvarné), i proto se může práce zdát příliš „literární“. Ale obrazová část jí nechybí, ani analýza a interpretace vybraných uměleckých děl, ani vlastní výtvarná práce.

Ta má v práci dvě polohy, první je uvedena už v teoretické části a vychází z dat získaných z polostrukturovaného dotazníku. Smyslem dotazníku bylo zjistit, s jakými barvami a tvary si respondenti spojují vybrané pohádkové postavy. A také jaké zdroje ovlivňují představy respondentů o podobě pohádkových postav. Přestože by metodologie sondy mohla být v práci lépe uchopena (např. lépe formulovat hypotézu, popsat design výzkumu), převedení kvantitativních dat do jednoduchých ikon různých pohádkových postav mi přijde inspirativní a může se odkazovat k metodologii tzv. Art Based Research.

Ve druhé poloze výtvarné části práce autor propojuje svůj literární i výtvarný zájem o klasickou pohádku. Napsal vlastní příběh, který doplnil o stínové ilustrace (aby byly vidět, je třeba je prosvítit). Příběh pojednává o princí, který se vzepře kvůli lásce konvencím a zachová si tak svou identitu. Autorská kniha je subtilní a minimalistická. Adjustace do podoby rodinného alba jí dává více osobní a naléhavý výraz. Mohli bychom ji číst třeba v návaznosti na snad úplně první knihu vydanou u nás na podobné téma, knihu Princ a princ od Sterna Nijlanda s ilustracemi od Lindy de Haan (vyšlo v nakl. Meandr v roce 2013).

V didaktické části práce navrhuje student s oporou o RVP výuku pro druhý stupeň základní školy na téma pohádka. Cílem navržených aktivit je rozvoj vizuální gramotnosti v souvislosti se čtenářskou gramotností. Aktivita jsou navrženy jako skupinová práce, tvoří logický celek a postupně rozvíjejí

klíčové koncepty tématu (viz. myšlenková mapa na str. 63). Aktivity nabízejí žákům pestrou škálu výtvarných postupů a problémů, vhodně zasazených do souvislosti s vybranou vizuální kulturou (např. návštěva výstavy František Skála a jiné práce).

Práce je zpracována věcně správně, zachází s primárními prameny (zejm. Jung, Franz), metodologické zakotvení autor přesně neuvádí. Odpovídá ale bakalářské úrovni zpracování tématu: je spíše induktivní, částečně se jedná o analýzu pramenů a částečně o konceptovou analýzu, můžeme postřehnout náznaky genderové analýzy. Práce je členěna do smysluplných kapitol a podkapitol, které jsou logicky provázané. Teoretická část je doplněna kvalitními reprodukcemi. Chtěla bych vyzdvihnout jazykovou úroveň práce, je psána čtivě kultivovaným jazykem, bez chyb a překlepů. Autor cituje a vypracoval seznam pramenů podle bibliografické normy.

Přínos práce vidím v naznačení dialektického vztahu mezi pojmy archetyp a sociokulturní stereotyp. Autor naplnil cíle stanovené v zadání a uvedené v úvodu práce. Oceňuji, že prací spíše konstatuje a až na drobné výjimky se nedopouští zjednodušujících zobecnění. Zároveň by si ale práce zasloužila více propracovat a lépe uvést do problematiky sociokulturních stereotypů, včetně klíčových teoretických koncepcí, které o nich pojednávají. Pro potřeby BC práce by stačila podkapitola, hlubší kritická analýza by asi přesáhla možnosti formátu bakalářské práce.

Autor si uvědomuje, že přístup analytické psychologie může být pro výuku výtvarné výchovy a českého jazyka inspirativní, ale také zrádný (viz strana 7 – 8 práce, kde zmiňuje například tzv. vrozenost a morální indiferentnost archetypů, také str. 13 kap 1.3. a str. 70). Kriticky si uvědomuje, že se jedná pouze o jednu z možností interpretace uměleckých a společenských symbolů, kulturních kontextů a jejich kořenů. Opakovaně v práci upozorňuje na přenosy genderových a jiných sociokulturních stereotypů, které se s interpretací pomocí pojmu archetyp pojí. Oceňuji ochotu autora vydat se na takto komplikované teoretické pole a snahu dělat si v problematice jasněji. Domnívám se, že dostatek faktických znalostí o různých teoretických systémech je třeba k tomu, abychom dokázali zodpovědně volit a kriticky posuzovat různé vzdělávací přístupy. To považuji za výraz učitelovy profesní kompetence.

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze 6. 8. 2021

Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.